
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.133 31Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055 DE 03 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
Considerando o disposto, na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no 
Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/540903;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção das propostas referente ao Chama-
mento Público que destina-se a selecionar a Organização da sociedade Civil 
(OSC) de Agricultores Familiares, visando fi rmar parcerias, em regime de 
mútua cooperação com a SEDAP para a cessão de bens móveis (máquinas 
e equipamentos) a fi m de operacionalizar a agroindústria para o processa-
mento de frutas, para atender ao Programa de Transferência e Difusão da 
Produção Integrada de Abacaxi no Estado do Pará – Pólo Marajó.
Art. 2º A Comissão de Seleção será integrada pelos membros:
IVALDO SANTOS SANTANA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
matrícula n° 14826/1, que a presidirá;
DULCIMAR DE MELO E SILVA, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, 
matrícula nº. 22705/1 e;
FÁTIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS, ocupante do cargo de Secre-
tária de Diretoria, matrícula n°.6045507/2;
Art. 3º Para subsidiar seus trabalhos, caso julgue necessário, o presidente 
da comissão de seleção poderá solicitar assessoramento técnico de espe-
cialista que não seja membro desse colegiado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 529531

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 12/2020 – SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E MOBI-
LIARIO PARA ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO, PARA APOIO À AGRICULTURA 
FAMILIAR (Itens 08 e 10)
Valor Total: R$ 12.514,33 (doze mil, quinhentos e quatorze reais e trinta 
e três centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715/Programa de Trabalho: 
20.608.1491.8715/Natureza de Despesa: 449052/Fonte de Recurso: 0306
Data Assinatura: 02/03/2020.
Vigência: 04/03/2020 a 03/03/2021
Contratado: FENIX COMÉRCIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI
Endereço da Contratada: Estrada do Icuí-Guajará, n° 47, Bairro: Icuí-Gua-
jará, Ananindeua-PA, CEP: 67.125-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 529652

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2016 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 01/03/2020 até 
28/02/2021.
Data de assinatura: 28/02/2020.
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Av. Rio Branco nº 1489 , Campos Elíseos – São Paulo /SP
CEP: 01205-001
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 529532

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 03/2019 -  PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Para ocorrer com despesas 
de pronto pagamento, na realização de serviços e aquisição de materiais, 
para atender as necessidades da Coordenação de Patrimônio e Serviços 
– COPAT/ SEDAP,em Belém. BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha  CARGO/ 
FUNÇÃO: (Agente de Operador Gráfi co)  MATRÍCULA: 11312  VALOR: 
R$  2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV. 8338  FONTE DE RECURSO:  
0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-39 ORDENADOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 04/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS. OBJETIVO: Ocorrer com despesas de 
pronto pagamento de reposição da Janela de vidro e instalação de grade de 
proteção da porta e das janelas da Regional de Redenção.  BENEFICIÁRIO: 
Paulo Henrique de Araújo Cavalcanti CARGO/ FUNÇÃO: (Coordenador)  
MATRÍCULA: 5939814 21237 VALOR: R$  2.450,00 (Dois mil quatrocentos 
e cinquenta reais) PROJ.ATV.: 1894  FONTE DE RECURSO:  0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 3390-39 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 529638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Visita Técnica para subsidiar Projeto de Povoamento dos 
Rios Tocantins e Itacaiunas, e a Realização de Seminário entre os Municípios 
e as Colônias de Pescadores que desenvolvem atividades pesqueiras na 
Região. DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 05 a 07/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira 
(Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura Oceanógrafo) MATRICULA: 
57175440 ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 130/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Visita Técnica para subsidiar Projeto de Povoamento dos 
Rios Tocantins e Itacaiunas, e a Realização de Seminário entre os Municípios 
e as Colônias de Pescadores que desenvolvem atividades pesqueiras na 
Região. DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 05 a 07/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 
2 e ½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Nazaré Rodrigues Zucolotto (Diretora) 
MATRÍCULA: 55587358 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 136/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Participar da Comitiva de visita a CAMTA. DESTINO: 
Tomé Açu  PERÍODO: 05/03/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) 
BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretério Adjunto/SEDAP MATRICULA: 
591799/2 ORIGEM:Belem/PAORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 137/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Conduzir   servidores  para realização de visita técnica 
e participação no projeto de povoamento dos rios Tocantins e itacaiunas, 
bem como, participar de seminário entre municípios e colônias de 
pescadores que desenvolvem atividades pesqueiras na região. DESTINO: 
Marabá/PA PERÍODO: 05 a 07/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½(duas e 
meia) BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn (Motorista) 
MATRÍCULA: 5893618 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 138/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Participar de visita técnica á propriedades produtoras 
de cacau em sistemas Agrofl orestais. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
05/03/2020  Nº DE IÁRIAS: ½(meia) BENEFICIÁRIO: Ivaldo Santos 
de Santana (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 14826 ORIGEM: Belém/PA  
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 140/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Conduzir o Secretário Adjunto,  que irá participar da 
Comitiva de visita a CAMTA. DESTINO: Tomé Açu  PERÍODO: 05/03/2020  
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia) BENEFICIÁRIO:Jesus Nazareno Pinto de Almeida 
(Motorista) MATRÍCULA: 13277/1 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara 
Miranda
PORTARIA Nº 142/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Participar de visita técnica á propriedades produtoras 
de cacau em sistemas Agrofl orestais. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
05/03/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½(meia) BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e 
Silva – (Eng.ª Agr.ª) Matricula: 22705  ORIGEM:Belem ORDENDOR:Timara 
Miranda

Protocolo: 529286
PORTARIA Nº 135/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145. OBJETIVO: Conduzir visita dos trabalhadores do Ministério 
da Agricultura da Alemanha. DESTINO: Castanhal, Paragominas, Dom 
Eliseu,Marabá/PA PERÍODO: 10 a 12/03/2020 Nº DE DIÁRIAS: 2 e 
½(duas e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas Vieira (Secretério Adjunto/SEDAP 
MATRICULA: 591799/2 ORIGEM:Belem/PAORDENDOR:Timara Miranda


